
 
 

Aktuellt i slutförvarsfrågan 2024-02-13 
Rapport från Slutförvarsorganisationen till Kommunfullmäktige 

Perioden 2023-12-12 – 2024-04-23 

Senaste nytt om slutförvarsansökningarna 

Kärnbränsleförvaret 

Den 27 januari 2022 meddelade regeringen tillåtlighet enligt miljöbalken och tillstånd 
enligt kärntekniklagen för SKB:s ansökan om att bygga en inkapslingsanläggning i 
Oskarshamns kommun och ett slutförvar för använt kärnbränsle i Forsmark. Besluten finns 
att läsa på regeringens hemsida.  

I juni 2023 lämnade SKB in dels en kompletterande ansökan och dels en begäran om 
tillstånd (med villkorsförslag mm) till Mark- och miljödomstolen. Handlingarna skickades 
på remiss och bland annat Östhammars kommun lämnade under hösten in yttranden till 
domstolen. Kommunens yttranden finns att läsa på kommunens slutförvarswebb. 

Den 19 december 2023 lämnade SKB in bemötanden av inkomna synpunkter och mark- 
och miljödomstolen har därefter gett övriga parter, remissinstanser med flera möjlighet att 
senast den 12 februari 2024 inkomma med synpunkter.  

Enligt domstolens tidsplan kommer huvudförhandling att hållas i Nacka tingsrätts lokaler 
den 20-24 maj 2024 och domstolen kommer sedan att meddela sitt beslut juni-augusti 2024.  

Utöver lagakraftvunnet tillstånd enligt miljöbalken från Mark- och miljödomstolen krävs, 
enligt kärntekniklagen, även godkännande från Strålsäkerhetsmyndigheten innan 
verksamheten får påbörjas.  

SFR – fortsatt drift och utbyggnad 

Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt gav den 21 december 2022 SKB tillstånd 
enligt miljöbalken för fortsatt drift och utbyggnad av det befintliga slutförvaret för kortlivat 
radioaktivt avfall (SFR) i Forsmark. Länsstyrelsen överklagade mark- och miljödomstolens 
beslut i den del som avser villkor gällande energianvändning (beslutat villkor 17 samt 
förslag om tillkommande villkor).  

Den 7 november 2023 beslutade Mark- och miljööverdomstolen beslutade att ändra 
lydelsen av villkor 17 i enlighet med länsstyrelsens förslag, vilket i huvudsak innebär att 
SKB ska arbeta med förbättrad energihushållning utifrån en energihushållningsplan. 
Överklagan avslogs dock i delen gällande tillkommande villkor, vilket skulle ha inneburit 
krav på att krossar och sorteringsverk skulle drivas med elström från det fasta elnätet. 
Domen finns att läsa på domstolens hemsida.  

I prövningen enligt kärntekniklagen återstår flera steg i den så kallade stegvisa prövningen. 
Innan utbyggnaden av själva slutförvaret får påbörjas krävs ett godkännande från 
Strålsäkerhetsmyndigheten. SKB lämnade i april 2023 in en ansökan till myndigheten. Den 
mest omfattande delen av ansökan utgörs av en preliminär säkerhetsanalys (PSAR). Mer 
information finns på SKB:s hemsida. 

  

https://www.regeringen.se/artiklar/2022/01/slutforvaret-for-anvant-karnbransle/
https://www.osthammar.se/sv/slutforvar/kunskapsbank/dokumentbank/
https://www.domstol.se/mark--och-miljooverdomstolen/mark--och-miljooverdomstolens-avgoranden/2023/135813/
https://skb.se/nyheter/ansokan-for-sfr-ar-nu-inlamnad-till-ssm/


 
 

 

Övrig aktuell information 

Beslut om medel för slutförvarsorganisationens arbete 

Östhammars kommun fick den 18 december 2023 beslut från Riksgälden om sin ansökan 
om medel från kärnavfallsfonden för slutförvarsorganisationens arbete under 2024. Medel 
beviljades i enlighet med ansökan. 

Forskning, utveckling och demonstration (Fud) 

SKB lämnade den 29 september 2022 in en redovisning av det så kallade Fud-programmet. 
I programmet, som ska lämnas in vart tredje år, ska det redovisas forskning och utveckling 
kring avvecklings- och rivningsarbeten samt hantering och slutförvaring av använt 
kärnbränsle och kärnavfall. Strålsäkerhetsmyndigheten granskar programmet och lämnar 
sedan ett yttrande till regeringen som beslutar om det kan godkännas samt ställer villkor 
för den fortsatta forsknings- och utvecklingsverksamheten.  

Den 20 december 2023 beslutade regeringen att godkänna det Fud-program som lämnades 
in i september 2022 (Fud 2022). 

 
 

Bakgrundsinformation om SKB:s slutförvarsansökningar 
Den 16 mars 2011 lämnade SKB in ansökan enligt miljöbalken och kärntekniklagen om att få bygga 
och driva ett slutförvar för använt kärnbränsle i Forsmark till Mark- och miljödomstolen i Nacka 
respektive Strålsäkerhetsmyndigheten.  

Den 19 december 2014 lämnade SKB in ansökan enligt miljöbalken och kärntekniklagen om att 
bygga ut slutförvaret för låg- och medelaktivt driftavfall, SFR.  

Ansökningshandlingarna finns på SKB:s hemsida. Alla handlingar i ärendena, förutom de som är 

belagda med sekretess som till exempel det fysiska skyddet runt anläggningen, är offentliga.  

Östhammars kommuns slutförvarswebb, podcast och nyhetsbrev 
På kommunens slutförvarswebb www.slutforvarforsmark.se hittar du information om de slutförvar 
som är eller kan bli aktuella i Östhammars kommun. På hemsidan hittar du även webbsändningar 
av Referensgruppens möten och en dokumentbank med bland annat kommunens yttrande i 

prövningarna.  

I podcasten Bergrummet – en podd om slutförvarsfrågorna i Östhammars kommun kan du höra 

om vad som är aktuellt i slutförvarsfrågorna. Om du har önskemål på något ämne som du vill att vi tar 
upp finns det ett formulär för det längst ner på sidan där podden finns.  

På hemsidan kan du även anmäla dig till Slutförvarsenhetens nyhetsbrev.  

https://skb.se/projekt-for-framtiden/skbs-tillstandsprovningar/
http://www.slutforvarforsmark.se/
https://www.osthammar.se/sv/slutforvar/kunskapsbank/webbsandningar/
https://www.osthammar.se/sv/slutforvar/kunskapsbank/dokumentbank/
https://www.osthammar.se/sv/naringsliv-och-tillvaxt/tillvaxt_och_utveckling/podcast/
https://www.osthammar.se/sv/slutforvar/aktuellt/nyhetsbrev/

